REQUERIMENTO Nº       /2019.

(Da Sra. Silvia Cristina)

Requer a realização de sessão solene da

Câmara dos Deputados destinada a

homenagear o dia 08 de abril, data que

celebra o dia Mundial de Combate ao Câncer.

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 68, do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados, a realização de Sessão Solene no dia 09 de abril, destinada a

homenagear o Dia Mundial de Combate ao Câncer.

JUSTIFICAÇÃO

O Dia Mundial de Combate ao Câncer, lembrado em 08 de abril foi

criado pela União Internacional de Controle do Câncer (UICC) para marcar, essa data,

como o dia a ser mundialmente lembrado de combate a essa doença tão prejudicial que

atinge milhares de pessoas no mundo.

O Instituto Nacional do Câncer estima mais de 600 mil novos casos de

câncer por ano, somente no Brasil, números que demonstram a importância de combater

esse mal que aflige não só ao paciente, mas toda a família, com desgastes físicos e

psicológicos.

Por esta razão, faz-se necessário que esta Casa dê o merecido destaque a

esse Dia tão importante, e que possui uma Frente Parlamentar em Prol da Luta Contra o

Câncer, que nesta Legislatura, atuará de forma incisiva no combate a esse mal.

.

Sala das Sessões,     de fevereiro de 2019.

Deputada Silvia Cristina - PDT/RO
Vice-Líder do Bloco PDT, SOLIDARIEDADE,

PODE, PCdoB, AVANTE PV, DC